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عباس عراقچی، وزیر امور خارجه دولت 
چهاردهــم، این روزها نه به واســطه احیای 
برجام یا گشایش‌های بزرگ بین‌المللی، بلکه با 
اظهارات جنجالی‌اش درباره »برکات تحریم« 
در کانون توجه قرار گرفته است. سخنانی که نه 
تنها موجی از انتقادات کارشناسان و تحلیلگران 
را برانگیخت، بلکه بار دیگر این پرسش اساسی 
را مطرح کرد، دستگاه دیپلماسی کشور، که 
مأموریت اصلی خــود را رفع موانع خارجی و 
بهبود معیشت مردم تعریف کرده بود، در یک 

سال اخیر چه دستاوردی داشته است؟
وزیر خارجــه در اظهاراتی کــه بازتاب 
گسترده‌ای داشت، در جمع فعالان اقتصادی 
اصفهــان، تحریم‌ها را نه یــک معضل، بلکه 
فرصتی برای خودکفایی و حتی یک »برکت« 
خواند و اظهار کرد که مشکلات اصلی کشور، 
داخلی و ناشی از سوءمدیریت و فساد است. او با 
استناد به اینکه تجار و بازرگانان از او نخواسته‌اند 
تحریم‌ها برداشته شــود، بلکه خواستار حل 
مشــکلات گمرکی و مالیاتی بوده‌اند، عملًا 
تلاش کرد تا بار ناکارآمدی دیپلماســی را از 
دوش خود برداشــته و به گردن ساختارهای 

داخلی بیندازد.
این ادعا در شــرایطی مطرح می‌شود که 
اقتصاد ایران بــا دشــوارترین دوره خود در 
دهه‌های اخیر روبه‌رو اســت؛ تــورم مزمن، 
سقوط ارزش پول ملی، و هشدارهایی مبنی 
بر فرو رفتن بخش عظیمی از جامعه )حدود 
۶۰ میلیون نفر( به زیر خط فقر، واقعیت تلخی 
است که با ادبیات »برکت« خواندن تحریم‌ها، 
فاصله‌ای عمیــق دارد. اگــر تحریم‌ها تأثیر 
چندانی ندارند و مشکلات داخلی، ریشه اصلی 
بحران هســتند، پس چرا تیم مذاکره‌کننده 
ایرانی ماه‌هاست با هدف رفع همین تحریم‌ها، 
درگیر مذاکرات پرهزینه با آمریکا و قدرت‌های 
جهانی است؟ این تناقض آشکار، نقطه عزیمت 
تحلیلگران برای نقد عملکرد وزارت خارجه 

شده است.

صدای منتقدان؛ 
از اقتصاددان تا روزنامه‌نگار

انتقادات به سخنان عراقچی بلافاصله و 
از سوی طیف‌های مختلف آغاز شد. محمد 
طبیبیان، اقتصاددان برجسته، با لحنی گزنده 
به وزیر خارجه یادآور شــد که نباید از جانب 
مردم سخن بگوید. طبیبیان نوشت: »می‌دانیم 
جناب ایشان و‌ جنابان در شرایط بد‌تر از این هم 
می‌توانند خوب و فربه زندگی کنند. انصافا از 
جانب مردم صحبت نفرمایید، از خود مردم 
بپرســید و بگذارید با زبان خودشان از احوال 
خودشان بگویند.« این نقد، انگشت اتهام را 
مستقیماً به سمت طبقه‌ای نشانه می‌رود که 
به دلیل موقعیت ممتاز خود، از تبعات مستقیم 
تحریم‌ها مصون مانده‌اند و در نتیجه، درکی از 

رنج معیشتی اکثریت جامعه ندارند.
احمد زیدآبادی، روزنامه‌نگار، نیز در نقد 
اظهارات عراقچی مبنی بــر »توطئه جدید 
دشمن« برای ایجاد نارضایتی اقتصادی، به 
نکته‌ای کلیدی اشاره کرد: »توطئه معمولاً 
به نقشه‌های مخفی و غیرعلنی گفته می‌شود. 
نقشه آمریکا برای به زانو در آوردن اقتصاد ایران، 
یک برنامه کاملاً علنی است. تحریم اساساً امری 
آشکار با هدفِ آشکارِ مضمحل کردن اقتصاد و 
نارضایتی مردم و برانگیختن آنهاست. حالا این 
چه توطئه‌ای است که آقای عراقچی تازه آن را 

کشف و افشا کرده است؟«
این تحلیل‌ها نشــان می‌دهد که تلاش 
دستگاه دیپلماسی برای تقلیل نقش تحریم‌ها 
به یک »توطئه جدید« یــا یک عامل فرعی، 
درحقیقت نوعی فرافکنی برای ســرپوش 
گذاشــتن بر ناکارآمدی‌های ســاختاری و 
دیپلماتیک اســت. اگر تحریم‌ها صرفاً یک 
توطئه جدید هستند، پس چرا در طول سه 
دهه گذشــته، »اختاپوس تحریم« توانسته 
است معیشت و ساختار جامعه را نشانه رود و 

اقتصاد را به مرحله اضمحلال برساند؟

کارنامه دیپلماسی؛ شکست در احیای 
برجام و بازگشت مکانیسم ماشه

دستگاه دیپلماســی دولت پزشکیان، با 
شــعار رفع تحریم‌ها و بازگرداندن ثبات به 
اقتصاد، کار خود را آغاز کرد. اما واقعیت‌های 
میدانی، حکایت از کارنامــه‌ای پر از چالش و 
کم‌دستاورد دارد. مذاکره با آمریکا، که همواره 
به عنــوان جنجالی‌ترین بخش سیاســت 
خارجی مطرح بوده، نه تنها به رفع تحریم‌ها 
منجر نشــد، بلکه در پی آن، شاهد بازگشت 
قطعنامه‌های شــورای امنیت با فعال شدن 

مکانیسم ماشه )Snapback( بودیم.
این شکست دیپلماتیک، در کنار تحمیل 
»جنگ ۱۲ روزه« به کشــور، که با شــلیک 
نتانیاهو به میز مذاکرات هسته‌ای و چراغ سبز 
ترامپ صورت گرفت، عمــق بحران را روایت 
می‌کند. آتش‌بس پس از جنگ نیز همچنان در 
هاله‌ای از ابهام است و ترک مخاصمه‌ای پایدار 
اتفاق نیفتاده است. در چنین شرایطی، وزارت 
خارجه به جای تمرکز بر حل این پرونده‌های 
حیاتی و باز بین‌المللی، بــه گفته منتقدان، 

درگیر مســائل داخلــی و جناح‌بازی‌های 
سیاسی شده است.

فاضل میبدی، تحلیلگر سیاسی، با اشاره 
به این ناکامی‌ها، وزیر خارجه را متهم می‌کند 
که »جز مســافرت هیچ دســتاوردی برای 
کشــور نداشــتند و در برابر ترامپ‌ غیرقابل 
پیش‌بینی و نتانیاهوی نسل‌کش، نقشه راه 
نداشتند.« او به صراحت می‌پرسد: »آقای وزیر 
خارجه! از قیمت لبنیات و‌گوشت و ‌حبوبات و 
‌سایر مایحتاج مردم مطلعید؟ یا می‌فرمایید 

سیاست خارجی را با اقتصاد چه کار؟«
این انتقادات ناظر بر آن است که دستگاه 
دیپلماسی، در مهم‌ترین مأموریت خود، یعنی 
مدیریت بحران‌های بین‌المللی و جلوگیری از 
تشدید فشار خارجی، موفق نبوده و اکنون با 
ادبیات »برکت تحریم« سعی در توجیه این 

ناکامی‌ها دارد.

تحدید‌های داخلی؛ 
ریشه‌های ساختاری بحران

اگرچه عراقچی تلاش می‌کند تا تحریم‌ها و 
تهدیدهای خارجی را کم‌اهمیت جلوه دهد، اما 
اعتراف او به وجود فساد، ناکارآمدی و »مافیای 
قدرت« در داخل، ناخواسته پرده از روی بخش 
دیگری از بحران برمی‌دارد یعنی تحدید‌های 
داخلی که کشــور را در آســتانه سقوط قرار 

داده است.
تحلیلگران معتقدند که بخش بزرگی از 
رکود و دشواری‌های اقتصادی، ناشی از این 
»تحدیدهای داخلی« است؛ شامل پیچیدگی 
قوانین، دیوان‌سالاری فلج‌کننده، ناهماهنگی 
نهادی و عدم شفافیت که امنیت قانونی را از بین 
برده است. این موانع داخلی، هزینه‌های تولید 
را به شدت افزایش داده و باعث کاهش قدرت 
خرید مردم و تشــدید نارضایتی اجتماعی 

می‌شوند.
اما نکته مهم‌تــر، هم‌افزایی تحریم‌های 

خارجــی و تحدیدهــای داخلــی اســت. 
تحریم‌ها محیطی مساعد برای رشد »فساد 
سیســتمیک« فراهم کرده‌اند. بسته شدن 
راه‌های قانونی تجارت، نیاز به واســطه‌ها و 
شبکه‌های مخفی را ضروری ساخته و طبقه‌ای 
از »کاسبان تحریم« را به وجود آورده است که 
از اقتصاد بسته منتفع می‌شوند. این کاسبان، 
با حذف رقابت، در انحصــار تجارت داخلی و 
خارجی قرار گرفتــه و مبالغ هنگفتی از پول 
عمومی را بدون امکان حسابرسی، به اقتصاد 

غیررسمی سوق داده‌اند.
تحریم‌ها با کاهش درآمدهای ارزی دولت 
و افزایــش هزینه‌های تولید، تــورم مزمن و 
خانمان‌برانــداز را تشــدید می‌کنند. دولت 
برای جبران کســری بودجه، به استقراض از 
بانک مرکزی روی می‌آورد که نقدینگی را بالا 
برده و منجر به کاهش شدید ارزش پول ملی 
می‌شود. در چنین وضعیتی، سخن گفتن از 
»برکت تحریم« نه تنها توجیهی غیرمنطقی 
است، بلکه به نوعی حمایت از همین شبکه 
فساد و رانت‌خواری تلقی می‌شود که فربه شدن 
اقلیتی را به قیمت رو بــه موت بردن اکثریت 

جامعه رقم زده است.
عراقچــی در جمــع فعــالان اقتصادی 
اصفهان گفته بود: »اگر بدانید در مسیر رفع 
تحریم‌ها چه مشــکلاتی وجــود دارد خود 
شما خواهید گفت ولش کن!« این جمله، نه 
تنها نشان‌دهنده عمق پیچیدگی‌های رفع 
تحریم است، بلکه می‌تواند به عنوان اعتراف 
به نوعی درماندگی دیپلماتیک نیز تفســیر 
شود؛ درماندگی که درنهایت به توجیه بقای 

تحریم‌ها منجر می‌شود.

تغییرات استراتژیک در وزارت خارجه؛ 
تغییر تاکتیک یا پارادایم؟

در شرایطی که پرونده‌های بین‌المللی ایران 
باز و حساس هستند )از مذاکرات موشکی و 
منطقه‌ای مورد درخواست ترامپ تا تهدیدات 
اســرائیل مبنی بر حمله مجدد(، دســتگاه 
دیپلماسی نیازمند بازنگری جدی در الگوهای 
رفتاری خود اســت. اخیــراً تغییر مهمی در 
شورای راهبردی وزارت خارجه رخ داده است؛ 
علی باقری، رئیس سابق تیم مذاکره‌کننده، 
کنار گذاشته شــده و دهقانی فیروزآبادی، 
استاد روابط بین‌الملل و نظریه‌پرداز، جایگزین 
او شده است. این تغییر، معنایی عمیق دارد. 
اگرچه ســاختار سیاســت خارجــی ایران 

مجری دستورات نهادهای بالادستی است و 
دیپلمات‌ها قدرت چانه‌زنی مستقلی ندارند، اما 
حضور یک نظریه‌پرداز به جای یک دیپلمات 
عملیاتی، می‌تواند نشان‌دهنده درک ضرورت 
ایجاد روش‌های جدید برای رسیدن به مقصود 
باشد و این نکته را در ذهن منتقدان ایجاد کرده 
است که ساختار سیاسی از عراقچی قطع امید 
کرده اســت و با حضور لاریجانی در شورای 
عالی امنیت ملی و دهقانی فیروزآبادی، استاد 
سیاســت خارجی قصد دارد سکان سیاست 
خارجی ایران را به دست افرادی به غیر از وزیر 

امور خارجه بسپارد. 
این جابه‌جایی‌ها، شاید تلاشی برای خروج 
از بن‌بســت‌های تاکتیکی گذشته و حرکت 
به سمت یک استراتژی منسجم‌تر باشد. در 
حالی که ترامپ و دیگران خواســتار تسلیم 
ایران در موضوعاتی چون غنی‌سازی و حمایت 
از گروه‌های مقاومت هستند، دیپلمات‌ها باید 
بتوانند بدون بســتن کامل درهای مذاکره، 
راه‌های بهتری برای پیشبرد منافع ملی بیابند.
با این حال، تــا زمانی که ایــن تغییرات 
در ســطح تاکتیک باقی بمانــد و به تغییر 
پارادایم در پذیرش واقعیت‌های اقتصادی و 
اجتماعی منجر نشود، تأثیر چندانی نخواهد 
داشت. دستگاه دیپلماسی باید بپذیرد که لغو 
تحریم‌ها، دیگر صرفاً یک ضرورت اقتصادی 
نیست، بلکه با توجه به رشد چشمگیر اقتصادی 
و تکنولوژیک کشــورهای منطقــه و خطر 
اضمحلال ساختاری داخلی، به یک »ضرورت 

امنیتی« تبدیل شده است.

فرافکنی ناکارآمدی
اظهــارات وزیر خارجه دربــاره »برکات 
تحریــم« و کوچک شــمردن نقش فشــار 
خارجــی، در نهایت به مثابه تلاشــی برای 
فرافکنی ناکارآمدی دســتگاه دیپلماســی 
تفسیر می‌شود. این سخنان، نه تنها زمینه‌های 
نارضایتی و خشم عمومی را فراهم می‌آورد، 
بلکه اعتماد به نهاد سیاســت خارجی را در 
شــرایطی که کشور در آســتانه بحران‌های 
جدی معیشــتی و امنیتی قرار دارد، بیش از 
پیش تضعیف می‌کند. بحران کنونی ایران، 
ترکیبی مهلک از محدودیت‌های خارجی و 
سوءمدیریت داخلی است. نادیده گرفتن بخش 
خارجی، مانع از هرگونه اصلاح پایدار می‌شود، 
همانطور که نادیده گرفتن فساد و ناکارآمدی 
داخلی، تحریم‌ها را به ابزاری برای فربه شدن 
اقلیتی خاص و فروپاشی تدریجی بنیان‌های 

اجتماعی تبدیل کرده است.
تا زمانی که دستگاه دیپلماسی، تحریم را 
به عنوان یک »عذاب« و نه »برکت« نپذیرد 
و تمام توان خود را برای رفع آن به کار نگیرد، و 
همزمان دولت به اصلاح ساختارهای داخلی، 
مبارزه با فساد سازمان‌یافته و رفع »تحریم‌های 
داخلی« نپردازد، کشــتی سیاست خارجی 
ایران همچنان در دریای پرتلاطم بحران‌های 
پیچیده و حل نشده، سرگردان خواهد ماند. 
وظیفه دیپلمات‌ها، نه توجیه شرایط موجود، 
بلکه هدایت این کشــتی به ســمت ساحل 
نجات اســت. این مهم، نیازمنــد صداقت با 
مردم و پذیــرش عمق فاجعه‌ای اســت که 
 تحریم و ســوءمدیریت بر سر معیشت ملت 

آورده است.

علم‌الهدی:
 گرانی‌ها مهار نشود، 

فتنه ۸۸  دوباره تکرار خواهد شد
خطیــب جمعــه مشــهد، گفــت: گرانی‌هــا به‌صورت 
ساعت‌به‌ســاعت افزایش پیدا می‌کند و این نشان‌دهنده وجود 
دست‌های پنهان است و اگر مهار نشــود، فتنه ۸۸ دوباره تکرار 
خواهد شد. احمد علم‌الهدی در خطبه‌های این هفته نماز جمعه، 
تصریح کرد: دشمن نه‌تنها از میان نرفته، بلکه از دشمنی دست 
برنداشته است و امروز دشمنی او آشکارتر و صریح‌تر از سال ۸۸ 

دنبال می‌شود.
    

۱۶ خدمه بازداشت شدند؛
توقیف نفتکش خارجی حامل ۴ میلیون 

لیتر سوخت قاچاق در خلیج فارس
رئیس کل دادگســتری هرمزگان گفت: دلاورمردان یکی 
از یگان‌های منطقه یکم نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی موفق شدند یک فروند کشتی نفتکش خارجی حامل 
حدود ۴ میلیون لیتر ســوخت قاچــاق را در آب‌های نیلگون 
خلیج فارس و در مجاورت جزیره قشم توقیف کنند. رئیس کل 
دادگســتری هرمزگان  از توقیف یک فرونــد نفتکش خارجی 
حامل 4 میلیون لیتر ســوخت قاچاق در آب‌های خلیج فارس 
خبر داد.  به گزارش تسنیم، مجتبی قهرمانی، گفت: رزمندگان 
منطقه یکم نیروی دریایی ســپاه در این رابطــه 16 خدمه غیر 
ایرانی این کشتی را دستگیر و تحویل مقامات قضایی داده‌اند که 
این افراد با صدور قرار تأمین کیفری در بازداشت به سر می‌برند. 
وی همچنین خاطرنشان کرد: در راستای اجرای مواد 20 و 22 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، این کشــتی نفتکش و محموله 
 آن بــه ارزش حــدود 700 میلیارد تومان به نفــع دولت ضبط 

خواهند شد.
    

پس از یک هفته تعقیب و گریز؛
امریکا نفتکش غول‌پیکر »بلا-1« را 

توقیف کرد 
نیروی گارد ساحلی آمریکا پس از یک هفته تعقیب و گریز، 
نفتکش غول‌پیکر »بلا-۱« )با ظرفیت بیش از ۳۰۰ هزار تن( را در 
آب‌های اقیانوس اطلس توقیف کرد. رویترز نوشت:  دولت آمریکا 
این نفتکش را به دلیل حمل نفت ایران و ونزوئلا در لیست تحریم‌ها 
قرار داده بود. این اقدام، سومین توقیف نفتکش مرتبط با ونزوئلا 
در ماه جاری میلادی به شمار می‌رود.  نفتکش »بلا-۱« بدون هیچ 
محموله نفتی شنبه گذشته به هنگام حرکت به سمت ونزوئلا برای 
بارگیری، با تلاش گارد ساحلی آمریکا برای توقیف مواجه شد، اما 
خدمه کشتی به درخواست نظامیان آمریکایی اعتنا نکرده و مسیر 

حرکت خود را به سمت اقیانوس اطلس منحرف کردند.
    

رضایی: 
تنها حریف واقعی آمریکا و اسرائیل 

در منطقه، ایران است
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر نقش موثر و 
بین‌المللی ایران برای ایجاد صلح، امنیت، شکل‌گیری نظم انسانی 
و عادلانه در منطقه در برهه کنونی، تصریح کرد: چرا عده‌ای سطح 
دفاع مردم ایران را تنزل و نوا‌های تفرقه‌انگیز سر می‌دهند؟ ما همه 
باید در امتداد رهبری اجماع کنیم. همه جهان دید تنها حریف 
آمریکا و اسرائیل ایران اســت. به گزارش ایسنا، محسن رضایی 
در همایش »بازآرایی جامعه فعالان مردمی جهاد، شــهادت و 
مقاومت« گفت: جنگ امروز، جنگ اقتدار و پیشرفت است. از حجم 
بزرگ تهدیدات مشخص است قله پیش روی ملت ایران جایگاهی 
بزرگ و ارزشمند است که حاصل آن شکست استبداد بین‌المللی 

آمریکا و سلطه‌طلبی رژیم صهیونیستی در منطقه است.
    

یک استعفای جدید در دولت چهاردهم
سنایی از معاونت سیاسی 
ریاست جمهوری می‌رود

شنیده‌ها حاکی است، یک استعفای جدید در دولت چهاردهم 
در راه است و مهدی سنایی از معاونت سیاسی ریاست جمهوری 
می‌رود. به گزارش خبرآنلاین؛ وی از ابتدای سال جاری چند بار 
درخواست کناره‌گیری از این سمت کرده  و اخیرا از وی درخواست 
شــده بود تا انتخاب جایگزین فعالیت خود را ادامه دهد. مهدی 
سنایی، دانشــیار روابط بین‌الملل در دانشــگاه تهران و دارای 
سابقه دو دوره نمایندگی مجلس و همچنین یک دوره فعالیت به 
عنوان سفیر ایران در روسیه است.  سنایی همچنین در  مناظره 
تلویزیونی انتخابات ریاست جمهوری در  حوزه سیاست خارجی، 

با محمدجواد ظریف و  مسعود پزشکیان همراه شده بود.
    

ادعای یک خبرنگار لبنانی؛ 
طرح ترور علی لاریجانی خنثی شد

بر اساس ادعایی که در پادکســت »المحطة« مطرح شده، 
یک طرح برای ترور علی لاریجانی در لبنان بــا اقدام نهاد‌های 
امنیتی پیش از اجرا خنثی شده و جزئیاتی از اعضا و شیوه طراحی 
این عملیات منتشر شده است. به گزارش تابناک، طبق روایت 
ارائه‌شده، شخصی به نام احمد یونس از اعضای هسته ترور ماجرا 
را فاش کرده و اعضای دیگر تیم اشــخاصی به نام جمال بیضون 
)متواری(، عمران شبلی، احمد غصون و یک اوکراینی-فلسطینی 
بوده‌اند. عضو اوکراینی-فلســطینی این گروه که همچنان در 
بازداشت حزب الله لبنان است، اولین عضو این هسته ترور بوده که 
همراه با دوربین و مواد منفجره‌ای که به شکل باتری داخل موتور 
خودرو کار گذاشته شده بوده و قرار بود در ضاحیه منفجر شود، 

دستگیر شد و سرنخ اصلی او بوده است.
    

نتانیاهو:
حساب ما با ایران تصفیه نشده!

نخست‌وزیر اسرائیل در جریان مراسم نظامی که به مناسبت 
فارغ‌التحصیلی گروه جدیدی از خلبانان نیروی هوایی در پایگاه 
هوایی جنوب اراضی اشغالی برگزار شــد، اعلام کرد که کابینه 
وی قصد دارد طی ۱۰ ســال آینده، مبلغ ۳۵۰ میلیارد شــکِل 
)معادل ۱۱۰ میلیــارد دلار( ســرمایه‌گذاری کند تا »صنعت 
تسلیحاتی مســتقلی« ایجاد کند. به گزارش ایسنا، »بنیامین 
نتانیاهو«، نتانیاهو مدعی شد که دولتش به دنبال »کاهش تکیه 
و اعتماد به هر طرف خارجی« است. در همین رابطه، وبگاه »تایمز 
اسرائیل« گزارش داد، نتانیاهو گفته است دامنه کاهش تکیه و 
اعتماد حتی شامل کشورهای دوست نیز می‌شود؛ به ویژه در پی 
محدودیت‌هایی که چندین کشــور هم‌پیمان، از جمله ایالات 
متحده، بریتانیا و آلمان، پس از حمله هفتم اکتبر ۲۰۲۳ بر صادرات 
تسلیحات به اراضی اشغالی اعمال کردند. وی در ادامه اظهاراتش 
افزود: »اسرائیل مسائلی دارد که هنوز با ایران و انصارالله در یمن 

باز هستند.«

اظهارات عراقچی در اصفهان، تعارض دیپلماسی با منافع ملی استروی موج کوتاه

فقر و گرسنگی؛ سهم مردم از »برکات تحریم«!
علیرضا کاظمی مقدم

علی مطهری و غلامحسین کرباســچی درباره‌ی احتمال طرح سوال 
جمعی از نمایندگان از رئیس‌جمهور این اقدام را حق قانونی آنها دانستند اما 
تاکید کردند که لازم است مسعود پزشکیان با صراحت به سوالات پاسخ دهد.
این دو فعال سیاسی میانه‌رو در گفتگو با انصاف نیوز تصریح کردند که 
لازم است در این گونه اقدامات نمایندگان مجلس به شرایط فعلی کشور 
توجه بیشتری نشان داده شود. روز پنجشنبه  مجتبی ذوالنور، نماینده‌ی 
قم در مجلس، گفته بود: سوال جمعی از نمایندگان از رئیس‌جمهور درباره 
وضعیت اقتصادی کشور در مجلس طرح شده و یک‌شنبه و دوشنبه هفته‌ی 
آینده جمع‌آوری امضاها تکمیل خواهد شد. علی مطهری نماینده‌ی مردم 
در ادوار مجلس که سابقه‌ی طرح سوال از محمود احمدی‌نژاد را نیز دارد 
می‌گوید طرح سوال حق مجلس اســت اما باید شرایط فعلی کشور را نیز 

در نظر گرفت.
این فعال سیاســی میانه‌رو به انصاف نیوز گفت: اگر نمایندگان واقعاً 
تشخیص می‌دهند که طرح سوال لازم است انجام این کار اشکالی ندارد. در 

دوران احمدی‌نژاد هم تلاش می‌کردند جلوی اصل طرح سوال را بگیرند و ما 
به این موضوع انتقاد داشتیم.

او ادامه داد: با تمام این توضیحات باید شرایط کشور را هم در نظر گرفت. 
باید فشارهای داخلی و خارجی که همین الان احساس می‌کنیم را در نظر 
بگیریم. اینکه طرح سوال در شرایط حال حاضر به نفع مردم است یا خیر 

محل بحث است و نمی‌شود دستوری عمل کرد.
مطهری در پاسخ به این سوال که آیا در شرایط فعلی کشور پزشکیان 
می‌تواند در پاسخ از حقایق بگوید، نیز گفت: اینکه رئیس‌جمهور چگونه پاسخ 
دهد کاملا به سوالات نمایندگان مجلس بستگی دارد. البته باید دید که اصلًا 

۷۴ امضا برای طرح سوال جمع‌آوری می شود یا خیر.
غلامحسین کرباسچی، فعال سیاســی میانه‌رو، گفت که طرح سوال 
مجلس از رئیس‌جمهور می‌تواند خوب باشــد اگر رئیس‌جمهور در پاسخ 

حقایق را از جمله در مورد نمایندگان بگوید.
کرباســچی به انصاف نیوز گفت: طرح ســوال مجلس عالی‌ست اما 

درصورتیکه پزشــکیان حقایق را راجع به خود این آقایــان هم بگوید اما 
متأســفانه رئیس جمهور صبر می‌کند. کاش گرفتاری‌هایی که منشــا 
اصلی‌شان رفتار همین آقایان است و سال‌هاست برای مردم دردسر شده 
هم مطرح و باز شوند. او اضافه کرد: مجموعه‌ی وضعیت کشور محصول کار 
یک سال آقای پزشکیان که نیست. این آقایان همان کسانی هستند که از 

زمان احمدی‌نژاد تا به حال برای گرفتاری بیشتر روز به روز تلاش کردند.
این فعال سیاسی میانه‌رو گفت: اگر در مورد خود این آقایان هم شفاف 
سازی شود تا مردم بدانند در انتخابات آینده با چه کسانی روبرو هستند خوب 

است. چه کسانی و چطور با ۱۰ درصد آرا به مجلس رفته‌اند و شرایط امروز 
کشور را ایجاد کرده‌اند.

از او پرسیده شد که آیا توصیه به فاش کردن حقایق از سوی پزشکیان 
موجب جنجال نمی‌شود؟! پاسخ کرباســچی این بود: حالا به هر حال این 
مجلس است که جنجال درست می‌کند. رئیس‌جمهور یا نیروهای سیاسی 
که این کار را نکرده‌اند. اگر بگوییم چنین کاری نکنند خیلی بد است چون 
وظیفه‌ی مجلس همین است. بنظر من خوب است اما رئیس‌جمهور هم باید 

شفاف پاسخ دهند و مردم را در جریان قرار دهند.
کرباسچی ادامه داد: نمی‌شــود که یک طرف هر چه می‌خواهد بگوید 
و هر تهمتی می‌خواهد بزند بعد طرف مقابل هر بار به‌ خاطر مردم، کشور 

و انقلاب سکوت کند.
او درباره‌ی آنچه پاسخ شفاف رئیس‌جمهور می‌خواند، گفت: کاش آقای 
پزشکیان شفاف بگوید که این آقایان دنبال چه مسائلی هستند و به اسم 
نمایندگی چه دخالتی در امور اجرایی کشور می‌کنند. کاش بگوید برای 
مدیرانی که آقای رئیس جمهور آن‌ها را صالح می‌داند چه کارشکنی‌هایی 
که نکرده‌اند. کرباسچی در پایان گفت: مسائل سیاست خارجی یا داخلی و یا 
وضعیت اقتصادی امروز سال‌ها متاثر از عملکرد همین آقایان بوده و شرایط 
حال حاضر درست شده است. خوب است که اینها از سوی رئیس‌جمهور 

بیان شود.

نظر دو فعال سیاسی درباره طرح سوال مجلس از رئیس‌جمهور:

پزشکیان با صراحت پاسخ دهد

گزارش

عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس، درباره احتمــال تداوم ارائه 
گزارش‌های دوره‌ای دبیرکل ســازمان ملل درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ برای امنیتی نگه 
داشتن پرونده هسته‌ای ایران در شــورای امنیت، به دیده‌بان ایران گفت: دشمنان ایران در 

جنگ ۱۲روزه کاری کردند که اوج شقاوت و دیکتاتوری‌شان بود و بیشتر از این، دیگر کاری از 
آن‌ها برنمی‌آید. یعنی حتی اگر دشمنان بخواهند پرونده ایران را ذیل فصل هفتم منشور ملل 
متحد نگه دارند و همه کشورها را بسیج کنند که به ما حمله کنند، مطمئناً نمی‌توانند به این 

هدف خود دست پیدا کنند.  امیر حیات مقدم، ادامه داد: دشمنان ۱۰ تا ۱۵ سال زمینه‌سازی 
و برنامه‌ریزی کردند و در نهایت، آمریکا و اسرائیل در جنگ ۱۲روزه به ایران حمله کردند و 
سه کشــور اروپایی نیز با آن‌ها همراهی و از حمله به کشورمان حمایت کردند. دشمنان اگر 
می‌توانستند از طریق حمله نظامی به اهداف خود دست پیدا کنند، بازهم حمله می‌کردند و 
در جنگ قبلی، حملات خود را متوقف نمی‌کردند و درخواست آتش‌بس نمی‌دادند. بنابراین 
حتی اگر هم دشمنان به ما حمله کنند، نمی‌توانند به اهداف خود دست پیدا کنند، زیرا خدای 
سبحان با مظلوم اســت و با ظالم همراهی نمی‌کند؛ بنابراین خداوند با ما است و با دشمنان 

ایران نیست. 

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 خدا با ماست و آمریکا و اروپا هیچ قدرتی در برابر خدا ندارند

گفت وگو

فعال سیاســی اصولگرا در واکنش به اظهارات اخیر احســان 
خاندوزی نوشت: متاسفانه اطلاعات دروغ توسط مدیران ناتوان و 

ضعیف آن دولت به مرحوم رئیسی داده می‌شد 
و او هم بر اساس همین‌ها گزارش‌هایی تهیه 
می‌کرد که به تعبیر بزرگان، پوچ و مهمل خوانده 
شد. محمد مهاجری با انتشار فیلمی از احسان 
خاندوزی، در کانال تلگرامی خود نوشت: ایشان 
آقای احســان خاندوزی وزیر اقتصاد دولت 
سیزدهم اســت و ادعا می‌کند قیمت دلار در 

پایان دولت مرحوم رئیسی ۵۷۰۰۰ تومان بوده. مراجعه به سایت‌های 
فروردین و اردیبهشت۱۴۰۳ نشان می‌دهد قیمت دلار در آن مقطع 
تا ۶۹۰۰۰ تومان هم رسیده. این در حالی است که در دولت آن مرحوم 

نه جنگی پیش آمد و نه تحریم‌های بایدن چندان جدی بود. متاسفانه 
اطلاعات دروغ نظیر آنچه در این ویدیوی می‌بینید توسط مدیران 
ناتوان و ضعیف آن دولت به مرحوم رئیسی داده 
می‌شد و او هم بر اساس همین‌ها گزارش هایی 
تهیه می‌کرد که به تعبیر بزرگان، پوچ و مهمل 
خوانده شــد. آن رئیس‌کل بانک مرکزی که 
توسط مرحوم رئیسی انتخاب شد همین آقای 
فرزین است که در دوره او در دولت چهاردهم 
قیمت دلار دوبرابر شده. متاسفانه بزرگترین 
اشتباه آقای پزشکیان، انتصاب مدیرانی است که به اندازه دولت قبل 
ضعیف‌اند و همین مدیران ضعیف که محصول وفاق است، خاطرات 

ناکارامدیهای دولت قبل را زنده می‌کنند.

رئیس شورای مرکزی حزب موتلفه گفت: اصلاح‌طلبان از یک طرف 
می‌خواهند بگویند »ما آقای پزشکیان را آوردیم« و از طرف دیگر، هم‌زمان 

در قدرت باشند و نقش مخالف را هم بازی کنند؛ 
یعنی هم در دولت باشند و هم اپوزیسیون. همین 
تناقض باعث شده به بن‌بست کامل برسند و دیگر 
چیزی برای عرضه نداشته باشــند.  به گزارش 
دیده‌بان ایران؛ اسدالله بادامچیان با بیان فرار رو به 
جلوی اصلاح طلبان در برابر مشکلات پیش روی 
دولت و نپذیرفتن مسئولیت رئیس‌جمهور مورد 

حمایت آنها بیان کرد: اصلاح‌طلبان این ویژگی را دارند که هرچه هم به 
آن‌ها امتیاز داده شود، باز طلبکارند؛ این را باید دانست. در همین مدت، 
برخی از عناصرشان اقداماتی انجام دادند و بعضی از خواسته‌هایشان هم 

برآورده شد، اما نتیجه‌اش بازتاب و آثار منفی بود. رئیس شورای مرکزی 
حزب موتلفه افزود: امروز هم اصلاح‌طلبان در کشور دقیقاً به بن‌بست 
رســیده‌اند. اصلاح‌طلبان اگر راهی دارند، باید 
اول خودشــان را اصلاح کنند. تیم تند، افراطی 
و رادیکال‌شــان که وضعیتش مشخص است؛ 
تیم به‌اصطلاح معتدل‌شان هم نتوانست کشور 
را اداره کند. دولت قبلــی، دولت همین‌ها بود؛ 
معتدل‌هایشان هم سر کار بودند. همان‌ها بودند 
که عدد ۳ هزار تومان را به ۳۰ هزار تومان رساندند. 
وی خاطرنشان کرد: اصلاح طلبان خودشان هم در جلسه اخیر با رئیس 
جمهور می‌گفتند اگر فلان کار انجام می‌شــد یا فلان تصمیم گرفته 

می‌شد، اصلاً این دولت به این شکل تشکیل نمی‌شد. 

محمد مهاجری در مورد اظهارات اخیر خاندوزی: 

همین اطلاعات‌ دروغ منشأ گزارش‌های پوچ و مهمل مرحوم رئیسی بود
بادامچیان:

 اصلاح‌طلبان هم در دولت هستند و هم اپوزیسیون!

وزیر امور خارجه و  دستگاه 
دیپلماسی دولت پزشکیان، با 

شعار رفع تحریم‌ها و بازگرداندن 
ثبات به اقتصاد، کار خود را آغاز 
کردنذ. اما واقعیت‌های میدانی، 

حکایت از کارنامه‌ای پر از چالش و 
کم‌دستاورد دارد؛ مذاکره با آمریکا 

نه تنها به رفع تحریم‌ها منجر 
نشد، بلکه ایران را بیش‌از‌پیش 

درگیر مشکلات روزافزون ناشی 
از تحریم‌ها کرد و در این میان 

عراقچی بی‌عملی خود را پر برکت 
بودن تحریم‌ها توجیه می‌کند

تحریم‌ها محیطی مساعد برای 
رشد »فساد « فراهم کرده‌اند و 

طبقه‌ای از »کاسبان تحریم« را به 
وجود آورده‌اند که از اقتصاد بسته 

منتفع می‌شوند. این هم‌افزایی، 
تورم مزمن را تشدید کرده و به 
فروپاشی بنیان‌های اجتماعی 

منجر شده است؛ در نتیجه، سخن 
گفتن از »برکت تحریم« نه تنها 

توجیهی غیرمنطقی است، بلکه 
به نوعی حمایت از همین شبکه 

رانت‌خواری تلقی می‌شود

وزیر خارجه در اظهاراتی که 
بازتاب گسترده‌ای داشت، در 

جمع فعالان اقتصادی اصفهان،  
تحریم‌ها را نه یک معضل، بلکه 
فرصتی برای خودکفایی و حتی 
یک »برکت« خواند و اظهار کرد 

که مشکلات اصلی کشور، داخلی 
و ناشی از سوءمدیریت و فساد 

است. به این ترتیب او عملاً تلاش 
کرد تا بار ناکارآمدی دیپلماسی را 

از دوش خود برداشته و به گردن 
ساختارهای داخلی بیندازد


